
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Via Provinciale 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 445 del 23-09-2020

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 260 DEL 23-09-2020

Oggetto: Servizio trasporto scolastico e assistenza - Affidamento provvisorio -
Assunzione impegno di spesa.

L'anno  duemilaventi addì  ventitre del mese di settembre, il Responsabile del servizio
Chiavetta Fausto

RICHIAMATA la determinazione del responsabile area tecnica n. 225 R.G. 459 del
13-09-2019 con la quale è stato aggiudicato in via definitiva il servizio di trasporto scolastico,
assistenza, servizio trasporto piscina e servizio colonia estiva per l’anno scolastico 2019/2020
al CONSORZIO INTERCOOP SOC. COOP. SOCIALE con sede in Via Mediterraneo 16 –
Petacciato (CB) – P.IVA 00884460676;

TENUTO PRESENTE che l’emergenza sanitaria covid-19 con la conseguente adozione di
tutte le misure necessarie per evitare il contagio, ha provocato un ritardo nell’espletamento
delle procedure della gara d’appalto per l’affidamento del suddetto servizio per l’anno
scolastico 2020/2021;

CONSIDERATA l’imminente riapertura della scuola, si rende necessario ed opportuno
prorogare l’affidamento del servizio trasporto scolastico e relativa assistenza fino al
31.10.2020 al Consorzio Intercoop, mediante affidamento diretto ex art. 5 della legge
381/1991 e s.m.i. sulla base delle indicazioni fornite dall’ANAC nelle linee guida di cui alla
delibera n. 32 del 20/01/2016, senza procedimento di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., tenendo conto della competitività del prezzo in
rapporto alla qualità della prestazione;

VISTO  il preventivo di spesa pervenuto a questo ente in data 22/09/2018 al prot. 5650 da
parte della Consorzio Intercoop, per il servizio di assistenza e vigilanza trasporto scolastico



periodo 24/09/2020 fino al 31/10/2020 dell’importo di € 9.652,77 olre iva al 10 %;

RILEVATO che la stessa ha maturato un elevato grado di soddisfazione da parte dell’ente e
dell’utenza , avendo rispettato sempre pienamente le modalità, i tempi ed i costi pattuiti ed il
prezzo praticato che è risultato e risulta essere competitivo in rapporto alla qualità della
prestazione fornita;

RITENUTO, quindi, di dover procedere all’affidamento provvisorio dal 24/09/2020 al
31/10/2020 del servizio in oggetto  a detta cooperativa, pur essendo stata affidataria anche
negli anni precedenti, data l’imminenza della riapertura della scuola, mediante affidamento
diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTO l'art. 1 comma 629 della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l'anno 2015) con il
quale si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio effettuate nei confronti
degli Enti Pubblici Territoriali l'imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi secondo
le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell'economia e delle Finanze;

DATO ATTO che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 - Tracciabilità dei flussi
finanziari - per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG  all'Autorità per la
Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che è stato comunicato il
relativo codice CIG: ZA72E6D6BA;

VISTI:
-l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;
-la legge di conversione (l. 55/2019) del Decreto Sblocca Cantieri;
-D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 (T.U.E.L.) e s.m.i.;
-lo Statuto comunale;
-il Regolamento Comunale di contabilità ;
-il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi;

DETERMINA

la presente narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto e ne1.
costituisce motivazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990, n.
241;

di affidare provvisoriamente dal 24/09/2020 fino al 31/10/2020 il servizio di trasporto2.
scolastico e relativa assistenza al CONSORZIO INTERCOOP SOC. COOP.
SOCIALE con sede in Via Mediterraneo 16 – Petacciato (CB) – P.IVA 00884460676,
per l’importo di € 9.652,77 oltre IVA, mediante affidamento diretto, senza
procedimento di gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n.
50 e s.m.i;,

di dare atto che la spesa deve essere impegnata a favore dei sotto riportati soggetti:3.
Denominazione del soggetto creditore                                    Codice fiscale   Importo
Ditta CONSORZIO INTERCOOP SOC. COOP. SOC        00884460676       9.652,77
Imposta sul valore aggiunto
Denominazione del soggetto creditore                                                                    Importo
Agenzia delle Entrate mediante pagamento    F24                                           965,28

2

www.giurdanella.it/2019/06/18/sblocca-cantieri-legge-conversione-55-2019-dl-32-2019/


di dare atto che la spesa impegnata con il presente atto dovrà essere liquidata e pagata a favore4.
dei soggetti testé citati  come stabilito dalla vigente normativa;

di assumere  impegno di spesa  per l'importo complessivo di € 10.618,05 iva al 10% inclusa5.
ed imputare la stessa  al relativo capitolo con le seguenti modalità
cap. n. 794/3 del bilancio c.e. con oggetto “Scuolabus trasporto e assistenza Cooperativa” -
cod. mecc. 08012020109012, mediante sub impegno (imp.42/2020 importo residuo di €
36.200,44 in quanto il servizio trasporto è stato interrotto a marzo 2020 causa emergenza
covid-19) per € 10.618,05 e azzerando la differenza;

Dare atto che ai sensi della Legge 13/08/2010, n. 136, art. 3 - Tracciabilità dei flussi finanziari6.
- per la fornitura di cui in oggetto è stato richiesto il codice CIG  all'Autorità per la Vigilanza
sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture e che in data  odierna è stato comunicato il
relativo codice CIG: ZA72E6D6BA.

3



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Chiavetta Fausto Chiavetta Fausto

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  23-09-2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
D'ANGELO CAMILLO

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Chiavetta Fausto

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del                              al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

4


